

Dalsze echa mowy Churchilla

Pomysty federacji regionalnych

LONDYN, 24 IX (R) — „Sunday Times” i „Observer” podążają swoje artykuły wstępne mowy Churchilla wygłoszonej w Zurichu. Pierwsze z plan pisze: „Zjednoczona Europa pod przewodnictwem Francji ze zreformowanymi Niemcami jest konieczna, nie tylko dla zniszczenia przesilenia europejskiego, ale dla całego świata. Europa ma do wyboru albo zjednoczenie się sama w sobie, albo stworzyć bloki regionalne. My sami wybieramy między zjednoczeniem się naszym wysiłkiem na zachodzie cywilizacji zachodniej, przetrzymaniu Europy na pastwy norygwek między wielkimi mocar-

stwami lub oddaniem tego kontynentu pod dominację wschodniego totalizmu”.
„Observer” pisze ze swej strony: „Churchill zaatakował nowy imperializm i zaletę jodoczenie się

Europę stopniowo drogą dobrego wyboru aktów polegających na rezygnacji ze sprzecznych interesów państw z ich praw sferowanych. Sferowanie Europy jest jedynym sposobem uniknięcia nieustannych wojen.”

ONZ nie jest w stanie zapobiec wojnie

LONDYN, 24 IX (APP) — Mie dzynarowski komitet studiów eu-

ropajskich, do którego należą między innymi VanSittart, Herriot, Chau de Beveridge, ogłosił sensacyjny dokument, w którym stwierdza, że ONZ w jej obecnej formie okazała się nieodostatnie silną organizacją i metody pracy nie stosowane nie są w stanie zapobiec wojnie.

Komitet wypowiada się za stworzenie federacji regionalnych, które z czasem przeobraziłyby się w federację światową, podobną do tej, jaką pragnąby widzieć Churchill.

Na miejsce Wallace'a

Harriman ministrem handlu

NOWY JORK, 24 IX (Reuter) — Prezydent Truman mianował nowego ministra handlu na miejsce

Wallacea byłego ambasadora w Moskwie Harrimana. Wiadomość ta została przyjęta z żywym zadowoleniem przez opinie amerykańską. „New York Times” pisze, że był to wyjątkowo szczęśliwy wybór i Harriman posiada wszelkie potrzeby echy charakteru, by sprostać temu nowemu zadaniu. Sam Wallace oświadczył, że jest on przekonany, iż nominację tę przyjął z zadowoleniem wszyscy ludzie interesu.

Harriman był poprzednio 4 lata ambasadorem amerykańskim w Moskwie, a przez 2 i pół roku był osobistym przedstawicielem prezydenta Roosevelta. 22 kwietnia przybył on do Londynu, by objąć tam stanowisko ambasadora. Harriman liczy 54 lata.

LONDYN, 24 IX (R) — Nowo mianowany amerykański minister handlu, w dotychczasowy ambasador amerykański w Londynie Averell Harriman słożył deklarację, w której oświadcza, iż w pełni popiera on politykę zagraniczną Trumana i Brynasa, którzy zdaniem jego są kooptulatorami i dążą do tych samych wielkich celów co Roosevelt. Harriman oświadczył, że kierownictwo amerykańskiej polityki zagranicznej idą po właściwej drodze ku pokojowi.

W Londynie zwracają uwagę, że Harriman jest zwolennikiem Rooseveltowskiej polityki nowego ładunku, jest doskonałym obywatel sprawnym zagranicznym, gdyż w czasie wojny uczestniczył w wszystkich konferencjach wielkich mocarstw.

PLAN CHURCHILLA

M. p., dn. 24 września.

(h) Mowa Churchilla wygłoszona w ubiegłym tygodniu w Zurichu jest w dalszym ciągu tematem rozważań prasy światowej. Zjednoczenie, wrogie stanowisko zajęła prasa francuska i sowiecka, podczas gdy w prasie innych krajów opinię są podzielone. Niektóre organy uważają plan uni europejskiej przedstawiony przez Churchilla jako wyzwanie z obecnymi trudnościami i gwarantując, podczas gdy inne wyrażają wątpliwość w możliwości zrealizowania tego planu, względnie w jego obecnej aktualności. Jeszcze inne piszą odrzucając propozycję Churchilla jako nieaktualną.

Francja uważa plan Churchilla za wręcz niebezpieczny. Odrzuca ona propozycję porozumienia się, wespół z Niemcami w ramach uni europejskiej, w której właśnie te dwa narody miałyby w myśli koncepcji Churchilla odegrać czołową rolę. Niektóre piszą posunięć się tak daleko, że oświadczają, iż oznacza to porażkę na rzecz wielkiej Francji. Prasa sowiecka nie ma do niego dobrej opinii. Churchill krótkożany został ponownie za podjęcie do wojny przeciwko Rosji, a plan jego określony został jako akcja zwrotna przeciwko Związkowi Sowieckiemu. Zdaniem komentatorów rosyjskich, Churchill po prostu propozuje uni państw zachodnich z udziałem Niemiec, aby przygotować wojnę z Rosją.

Ani tekst ostatniej mowy, ani poprzednie wystąpienie Churchilla nie uprawniają do wniosków, jakie wywodzi prasa francuska, sowiecka lub niektóre organy prasy angielskiej. W słynnej mowie wygłoszonej w Fulton, który wywołał odpowiedź Stalina, Churchill wskazał na niebezpieczeństwo polityki imperialistycznej. Rosji i mówił o niebezpiecznym stworzeniu bloku państw, w jego powstrzymaniu Rosję przed próbą wywołania wojny. Podobną politykę sugerował ostatnio, o czym donosiłmiśmy, czołowy publicysta amerykański Walter Lippman. Churchill ciągle podkreśla, że nowe sąsiady winny być zawarte w ramach ONZ, jako jej członkowie. Nie proponuje on więc rozbięcia tej nowej organizacji.

W Zurichu pozostał on o krok naprzód, mówiąc o uni europejskiej z udziałem Niemiec. Wzwał on Francuzów, którzy tyle ucielepnili wskazał agresji niemieckiej, do wrogolności ręki w kierunku Berlina. Truman „przypuszcza”, by Churchill był przyjeżdżającym do Niemiec, w celu wywołania wojny. Z jednej strony uważa, że to jest sprawa z niebezpieczeństwem niemieckiego. Dlatego też wyraża nadzieję, że Niemcy muszą być całkowicie rozbrojeni, że nie można zostawić im, co umożliwiłoby jakkolwiek militarnie zwyciężyć Niemców. Z drugiej strony uważa, że próba całkowitego seppheinfika Niemiec z areny życia politycznego nie powiodła się. Może jest ona i niemożliwa, szczególnie w obliczu taktyki sowieckiej. Jako polityk, który liczy się z przekonaniem, że życie nie może przetrwać. W tych warunkach należy uczynić wszystko, by Niemcy nie stały się znów groźne dla Europy, by nie stały się narzędziem bolszewickim w planie podboju świata.

Churchill proponuje zreszta, by uni ta znalazła się w ramach ONZ, a więc, by i Rosja do niej przystąpiła. Uważa on, że jeśli Rosja zostanie zmuszona do wejścia na drogę prawdziwej współpracy wówczas niebezpieczeństwo wojny zostanie zneutralizowane. W tym sensie plan Churchilla jest niejako wyzaniem pod adres Moskwy, by wykażała swoją wolę pokojowej współpracy.

Ogłosił, że Churchill zdaje sobie sprawę, że plan jego jest niezwykle śmiały, że spotka się z namyślnym sprzeciwem Rosji. NatURALNIE, nie odstrasza go to od dalszego propagowania tej idei, tylko że wówczas przyniesie ona wielkie korzyści. W tym celu proponuje, by w przyszłości, przed wyrażeniem stanowiska, zwrócić się do prezydenta, który służyłby jako mediator między dwiema stronami. Z drugiej strony uważa, że jego zdanie jest wyjątkowo ważne, ponieważ jest wyrażane przez człowieka, który jest wyjątkowo szanowany. W tym celu proponuje, by w przyszłości, przed wyrażeniem stanowiska, zwrócić się do prezydenta, który służyłby jako mediator między dwiema stronami. Z drugiej strony uważa, że jego zdanie jest wyjątkowo ważne, ponieważ jest wyrażane przez człowieka, który jest wyjątkowo szanowany.

Mimo skreślenia z listy mówców demokratycznych Wallace powiada mowy przedwyborcze

LONDYN, 24 IX (R) — Amerykańska partia demokratyczna zrezygnowała z listy mówców w kampanii wyborczej.

Wallace będzie mógł zatem przemawiać jedynie w własnym imieniu.

WASZYNGTON, 24 IX (Reuter) Jeden z najbliższych współpracowników byłego ministra Wallace'a określił jako nieprawdziwe pogłoski, jakoby Wallace zamierzał zorganizować trzecie stronnictwo polityczne w Stanach Zjednoczonych, które stanęłoby przy wyborach

Nie będzie spotkania Truman — Stalin

WASZYNGTON, 24 IX (Reuter) Rzecznik prezydenta (Trumana) zaprzeczył doniesienie nowojorskie go pisma lewicowego „PM”, według którego prezydent Truman zamierzał zrealizować spotkanie ze Stalinem, celem przygotowania trwałego pokoju, o ile ministrowi Brynasa nie uda się osiągnąć po myślnego wyniku w jego pariskich wysiłkach.

Dziwna zbieżność celów

„Głos walczącego Sjonu” i „Trud”

JEROZOLIMA, 24 IX (Reuter) „Głos Walczącego Sjonu” — i jego radca Jozef Ezer, który ogłosił wczoraj, że będzie prowadził walkę przeciw Wielkiej Brytanii w Palestynie i na całym świecie i zaatakował wszystkich żydów, którzy prętnęli z Wielką Brytanią i którzy zgodzą się obłąkać administrację żydowskiego kanonu Palestyny.

MOSKWA, 24 IX (Reuter) — So wiecki dziennik „Trud” twierdzi, że Wielka Brytania i Stany Zjednoczone handlują wolnością Palestyny i że należy dokonać wszelkich starań by Palestyna zerwała wszelkie bliki związki z Wielką Brytanią.

WASZYNGTON, 24 IX (Reuter) Byli ministrowie Wallace'a otrzymali legram gratulacyjny od przywódcy komunistów amerykańskich, który gratuluje mu za odważne wypowiedzenie się za współpracę z Rosją i przeciw reakcyjnemu-kapitałistycznemu siłom burżuazyjnego świata.

WASZYNGTON, 24 IX (Reuter) Byli ministrowie Wallace'a otrzymali legram gratulacyjny od przywódcy komunistów amerykańskich, który gratuluje mu za odważne wypowiedzenie się za współpracę z Rosją i przeciw reakcyjnemu-kapitałistycznemu siłom burżuazyjnego świata.

Strajk urzędników we Francji rozszerza się

PARYZ, 24 IX (Reuter) — W całej Francji rozszerza się strajk urzędników skarbowych. Drogą również strajkiem pracownicy ministerstwa oświaty. Ministerstwo skarbu w Paryżu jest zupełnie nieczynne. W środę mają się przyłączyć do strajku agenci policji. Zapowiedzieli również strajk urzędnicy Giełdy i Banku Francji.

Niemcy podejmują walkę o granice na Wschodzie

LONDYN, 24 IX (R) — Przywódca niemieckiej partii socjal-demokratycznej Dr Schumacher oświadczył, że jego stronnictwo odnajduje wszelkie pokójowolne środki walki o granice, gdyż ziem na wschodzie Niemiec.

Gen. Eisenhower jedzie do Europy

HAFAPX (Nowa Szkocja), 24 IX (Reuter) — Zegnamy przez niezliczone tłumy ludności, generał Eisenhower odjechał na pokładzie statku „Queen Mary” do Anglii, skąd uda się w dalszą drogę celem wycieczki amerykańskich wojsk okupacyjnych w Europie.

Dokąd zwróci się świat arabski

Kair, we wrześniu

(KORRESPONDENCA WŁASNA „DZIENNI KAZ ZOENIERA AWPW”)

Na Środkowym Wschodzie pace niezmieszka. Czyta się ostatnio o zamachach bombowych, w tym, między innymi, w Kairze i demonstracjach we wszystkich państwach arabskich, od Tygrysu począwszy aż po Nil. Wzrostko, co tam się dzieje, jest odbiciem ogólnej sytuacji świata, w którym wcale nie żyjemy. W zachwianiu zamieszkała Rosja wkracza w bezpośredni konflikt z żywymi interesami W. Brytanii i Stanów Zjednoczonych. Miłośnicy Arabów waa się jej, nie wiedząc, w którą stronę zwrócił obłok narodowego odwrócenia — na Wschód czy na Zachód — w stronę komunizmu czy demokracji.

Najważniejszym jest, że Arabowie znajdują się obecnie w stanie szczyłki i gwałtownych przemian.

W jednym pokoleniu przetrzała się w Arabii idea, wznosi się nad nią do tempa dwudziestowiego. I tak np. tuż obok nowoczesnej stacji benzynowej w Palestynie widzimy obok Beduinów z namiotami, jakich używał jeszcze Abraham.

W Damasku w jednym z domów znajduje się barek, gdzie za woalowane kobiety żyją w zamknięciu, a pani sąsiadki domu nosi ostatnie paryskie modele i prowadzi własny samochód do miasta, aby uczeszczać w zebrańkach i na przedstawieniach praw wyrocznych kobietom.

Szpek posiadał prawa wyroczni i śmieiał nad swymi poddanymi. Może on również spać gdzieś na swobodzie, jeśli była mu wolność. Cieszą się nawet w Kairze. Ale potrzebą do Kairu obywatela wsiam samolotem, który sam pilotuje i zatrzymuje się u Shepherda's.

Powien gnać w Aleppo najlie-

piej obrabuje ten stan. W jednym jego końcu siedzi sprzedawca biawotów w ciemnej norze, przypominającej piwnicę i targuje dziennie około 50 centów — z drugiej strony, w ciemnym pokoju, w którym są kawiarz, łóżko, szafki, i pokojami rekreacyjnymi. W tym końcu gmachu właściciel miał dochodu za ubiegły rok ponad 2 miliony dolarów!

W świecie arabskim tworzy się obecnie klasa średnia — nowa dyktamenna stała się Biblią Wschodu. Kiedyś dawniej moutoni byli tylko niezłymi pasowia, a poza nimi rzecze niezłych fellahów i Beduinów z pustyni, tak obecnie tworzą w swoim szeregu niezłome poprzednio Arabów. Szereg kupców, inżynierów, lekarzy, prawników, nauczycieli i studentów. Są oni nadzieją i niebezpieczeństwem świata arabskiego. W którą stronę pójdą? Są wśród nich przywódcy, którzy przagnęli zapożyczenia i powstanie demokratycznej rządu. Leżąc jak dotąd, nie ma wśród Arabów jeszcze dość chętnych do głowienia, a opinia publiczna jest bardzo słaba i politycznie nieobrotowa.

Nie można przeoblec nawet marzyć o wolnych wyborach wśród szeregu Beduinów, gdzie sztek posiada, dopuszczając wyrost wstąpił. Siedzi on w sali obiad z dwoma rewolwerami za pasem, przekazywaniem amunicji i blada temu, kto mu się sprzeciwi. Zdarzyło się raz w Sirmi. Ze ostatnio na obradach parady, w czasie gorącej dyskusji sztek sięgnął po pistolet i trzeba było przewrócić obrady.

Na całym prawie Środkowym Wschodzie, poza większymi miastami, istnieje jeszcze dawny system feudalny. Jeden człowiek jest właścicielem całej wsi i dekuje do

o wszystkim, co łączy się jej mieszkożek.

Dziś państwa arabskie są terenem daleko idących reform. W Iraku gdzie system feudalny jest ciągle jeszcze najmożliwszy i gdzie sztek są właścicielami przestrzeni niejednokrotnie przewyższającej 100.000 akców, rząd iracki nie dośły silny aby skoczyć z tą potężną baronią, a chce przysięść z pomocą swym obywatelom, osuszyć Włochy i wyrzucić domowa Tygrysu i podzieli je na 85 akców działki. Każdy, kto chce się tam osiedlić i uprawiać rolę, dostaje działkę za darmo. Rząd również utworzył kilka gospodarstw wzorowych, aby dać przykład innym jak należy gospodarować.

Egipt posiada również podobne projekty, a Arabowie w Palestynie już od pewnego czasu starają się utworzyć dużą liczbę miasteczek, indywidualnych gospodarstw.

Także przy podjęciu jest obecnie reformom. Do tej pory arabski robotnik nie miał opłaty pracy, a praca dzieł nie była nigdy kontrolowana. Niejednokrotnie osmiełoni chłopcy jedli z garbami po dostęciu i więcej godzin dzień. Jest ich dywagj i deformujecie ma młode kości oraz tracąc wzrok. Pomówię praca ich była zwykle tańsza niż ludzi dorosłych, niejednokrotnie właściciele przedsiębiorstwa celom zwabienia młodych robotników nazwali swoją fabrykę szkołą, gdzie przez krótkie godziny odbywało się czytanie i pisanie, pozostałe zaś dziesięć i pół poświęcało było na kłanie dywanów.

Odziedziła zdrowia również podległa miastom. Zdziałki departament zdrowia nie jest w stanie nastarczyć dośły szpitali i lekarzy dla cieplechych na różne choroby i sanatoria. Wysła więc lekarzy i sanitarzy ciężarowymi, którzy obciążają kraj, robia co mogą aby zapobiec zranu.

W okresie Imperium ottomańskiego prawie wszyscy Arabowie w Palestynie byli analfabeci. Obecnie jest tam 125.000 uczniów w szkołach powszechnych, a w Jeruzolimie otwarto niedawno arkadzie kolegium. Egipt posiada 25 uniwersytetów otwartych w ostatnich 25 latach. Rząd w roku 1928 uruchomił 264 szkoły z 27.000 uczniami, dził jest ich już coprawda trzy razy więcej, ale ilość analfabetów jest ciągle niewątpliwie wysoka.

Łudzie, którzy żyliby odrębnie, naród arabski potrzebują technicznej i administracyjnej pomocy.

Chen ani jednak otrzymał te pomoce od tych, którzy bąd im doradami, a nie kontrolatorami.

Arabowie znają dotychczas tylko Brytyjczyków i Francuzów i w nich odnoszą się nieufnie, w zwiazku z nowymi ruchami nacjonalistycznymi, które są wspierane przez rząd przez Iosę, głoszący propagandę zasad pełnego samostanowienia.

Sowiety są bardzo zainteresowane państwami arabskimi. W katodzie siłci jest ممکن rozbudowanie poselstwo, znaczenie liczniesze niż np. amerykańskie — zerkniełby interesy handlowe Rosji są dosto mniejsze od Ameryki. Każde takie poselstwo jest centrum propagandy i komunikacji na dany kraj. Kreml nie traci ani jednej sposobności, aby jaknajbardziej ściślejsze stosunki ze światem muzułmańskim. Wiosł Rusjan studiuje dła na Uniwersytecie arabskim w Kairze.

W przeciwieństwie do Brytyjczyków i Francuzów, którzy zwracali swą uwagę raczej tylko na stosunki z przywódcami i szekami arabskimi, Rosjanie prowadzą swą propagandę głównie wśród studentów, drobnych właścicieli skie-

„Pakujmy się, w domu rewolucja!”

Gosłina Szawjarica przyjęła na wakacje kilkadziesiąt z Polski.

Dzieli te zostały zakwaterowane w ośrodku w Aitelenbach.

O ośrodku wypowiedzymy polskich dzieł tak pisze szawjarica gazeta „Brugger Tagblatt”:

„Można sobie wyobrazić, ile trudno kosztuje prowadzenie takiego ośrodka, jeżeli 10-tiętnie dzieł okazują się przedstawicielami dotychczas słabym spraw polijczymi i nowoczesnej techniki wszelkiej, ale nie wiedzja nie o tych rzeczach, które są właściwie naszym dziełem w tym wieku.

Jeżeli dziełownicy odmiawiają spisywania swych wrażeń i ciężki pracę, bo papier mądry wypada „nie popielowane rogi”.

Jeżeli 13-letnie chłopcy przez całe życie nie jedzą chleba, żaby go uzbierać na wypitkę do szary Andersa.

Jeżeli zła wiadomość z domu bu dła ogólna panika w całym sanatorium: „Pakujmy się! W domu rewolucja!” — to widać, widak, jak ciężkie zadanie sli przed wychowaniem.”

Właśnie w tym czasie robotnik w Oak Ridge nosi markę rozpoznawczą, we wnętrzu której znajduje się kawałek uranu wywołujący radiaktywność. Miał miejsce kilka porażek i zachorzeń krwi, ale praca oddziałów pierwszej pomocy była bardzo skuteczna, tak że w ostatnich miesiącach nie zdarzył się widoczny żaden wypadek „atomowej choroby”.

W mieście atomowym pracuje ponad 2500 lekarzy, którzy prowadzą zaletą walkę ze śmiercią od promieni. Robotnicy i żołnierze, którzy nie mówią niczego niebezpieczeństwa wybuchu w fabrykach atomowych. Poszczególne stadia produkcji odbywają się daleko od siebie, środki ostrożności są tak liczne i tak szeregowa-

ków, robotników i rolników. Rosja popiera Arabów przeciwko zamierzeniu „demokratyzacji” doradzając wyparcie Anglików i Francuzów.

A jednak propaganda sowiecka nie dala jeszcze dotąd zbyt łatwo. Arabowie są przede wszystkim indywiduallistami. Partii komunistycznej nie są liczone, mimo, że programy ich są specjalnie umiarkowane i przystosowane dla mieszankow Środkowego Wschodu.

W sldmą rocznicę śmieci

Ś. T. P.

Aleksandra
IORKOWSKIEGO

Kapłanka 6, Pułku Strzelców
Półchładowskich, poległego na
Polu Cwałowy pod miejscowości
Busko - Żdrój odprawiono
zostało dnia 9 września br. koło
boszone nabożeństwo w katedrze
Bractw Zmarłych w Warszawie
w tryumfie, o czym widać z
Zona

Drobizgaj

drobił dla mnie

„Aresztowanie było dla mnie pierwszym szczęśliwym dniem”

Gazeta De Lausanne pisze w jednym z ostatnich numerów o jakiszym procesie pokazowym, jaki się odbył w Moskwie przeciw „białogwardziście” Siemonowowi i towarzysarzom, schwytanym w Mandurii.

W niewątpliwie pikantnie są zeznania księżki Uchłomskoj na temat powstania „Jakie skłoniło go do przeznania się do winy, „Pytałem, dlaczego pozycziłem kompletnie zeznania natęmiłami po arestowaniu i oświadczył książkę. O168 arestowania widział był szczęśliwym dniem. Procentem się jak człowiek, udomowiony od kosmaru”.

„Przychodził nam żalować, kontynuując „Gazette”, że proces zbiorczy narazy hitlerowskich odbywa się w Norzyberdze przed międzynarodowym trybunałem. Gdyby miał on miejsce w Moskwie, nie wystarczyłoby prawdopodobnie. Głównym zeznającym mnie! więzień tak: „Jestem najpotwierdzonym obrońcą. To ja wydam rozkaz zniszczenia miast angielskich, Warszawy i Rotterdamu. Ja odpowiadzę za rzeczy milionów niewinnych ofiar. Jestem w Moskwie, ale nie udało mi się zwrócić na siebie uwagę. Nie mam czasu na to, kiedy by mi dany zamknąć goście w drogi przyjaciel rosyjskiej. Za tuje tylko jednego: że czekam

tak długo na zawarcie znajomości z NKWD”.

Dziarcieg prokurior i szekia rosyjski w Norzyberdze nie pomyślił o tym, żeby zdradzić swemu kolegom angielskim, francuskim i amerykańskim sekretu, w jaki sposób użyte były „aparatczanczy zeznania oskarżonych”, które tak mało ułatwiają sytuację!”

Tam, gdzie powstały pieresze bomb atomowe (2)

Oak Ridge — tajemniczość Stanów Zjednoczonych

Niebezpieczeństwo atomowego faszystwu

W Oak Ridge żyło się w stanie „atomowego faszystwu”. Wielu niebezpieczeństwo tego miasta wzmiankowane, nieznaczną ograniczoną wolnością w czasie wojny i na nią się zgodziło. Obecnie nie chcą o tym powiedzieć. Z 75 tysięcy mieszkanekow z czasów wojny, ponad 50.000 wyjeżdżowało. Przybyło im prawa w miasteczku 20.000 nowych obywateli, ale i tym nie podoba się pobyt tutaj na długi dystans. Co raz trudniej znaleźć robotników do

tych fabryk Amerykanie są przyzwyczajeni do swych praw obywatelskich i nawet za dobrą zapłatę nie chcą z nich zrezygnować.

Walka ze śmiercionośnymi promieniami

Ciekawie, że mieszkańcy Oak Ridg nie obawiają się prawie wcale niebezpieczeństwa wybuchu w fabrykach atomowych. Poszczególne stadia produkcji odbywają się daleko od siebie, środki ostrożności są tak liczne i tak szerego-

kowo obmyślane, że katastrofy mogą się nie obawiać.

Właśnie jest niebezpieczeństwo niebezpieczeństwa powodzone przez radiaktywność. Miał miejsce kilka porażek i zachorzeń krwi, ale praca oddziałów pierwszej pomocy była bardzo skuteczna, tak że w ostatnich miesiącach nie zdarzył się widoczny żaden wypadek „atomowej choroby”.

W mieście atomowym pracuje ponad 2500 lekarzy, którzy prowadzą zaletą walkę ze śmiercią od promieni. Robotnicy i żołnierze, którzy nie mówią niczego niebezpieczeństwa wybuchu w fabrykach atomowych. Poszczególne stadia produkcji odbywają się daleko od siebie, środki ostrożności są tak liczne i tak szerego-

Można sobie wyobrazić, ile trudno kosztuje prowadzenie takiego ośrodka, jeżeli 10-tiętnie dzieł okazują się przedstawicielami dotychczas słabym spraw polijczymi i nowoczesnej techniki wszelkiej, ale nie wiedzja nie o tych rzeczach, które są właściwie naszym dziełem w tym wieku.

Jeżeli dziełownicy odmiawiają spisywania swych wrażeń i ciężki pracę, bo papier mądry wypada „nie popielowane rogi”.

Jeżeli 13-letnie chłopcy przez całe życie nie jedzą chleba, żaby go uzbierać na wypitkę do szary Andersa.

Jeżeli zła wiadomość z domu bu dła ogólna panika w całym sanatorium: „Pakujmy się! W domu rewolucja!” — to widać, widak, jak ciężkie zadanie sli przed wychowaniem.”

Wrażenia specjalnego korespondenta „Timesa”

Jugosławia zmienia się w państwo typu sowieckiego

LONDYN, 24.IX (Reuter) — Specjalny korespondent „Timesa”, omawiający stosunki, panujące obecnie w Jugosławii, mówi, że kraj ten jest w pełnym toku rewolucji, zmieniającej go na państwo typu sowieckiego.

„Jugosławia — mówi korespondent — jest rządzona przez partię komunistyczną, która opowiadała w zupełności cały aparat państwowy przez obalenie wszystkich klas, które posiadały swoimi ludźmi. Kontrola sił zbrojnych, ze strony partii komunistycznej jest również bardzo ścisła. Generowanie są przeważnie członkami partii lub jej sympatykami, zaś mostki oficery wojska otrzymali swoje stopnie w szeregach armii partyzanckiej. Lojalność armii jest zapewniona także poprzez działalność komisarzy politycznych. Funkcja komisarzy politycznych została stworzona według przykładu sowieckiego.

Jeżeli chodzi o życie ludności ogólnie, to Jugosławia nie posiada politycznego aparatu państwowego, który by zapewniał bezpieczeństwo, która w sposób z milcją ministrowa spraw wewnętrznych

jest pełzną bronią w rękach partii komunistycznej. Wprowadzono także instytucje prokuratorów publicznych, znowu za przykładem Rosji sowieckiej.

Korespondent „Timesa” podkreśla:

Rodo Moskiewskie pród je za „Pravda”

Zamknięcie z dzienników sowieckich Zoszenko i Achmatowa — ludzie niebezpieczni

LONDYN, 24.IX (Reuter) — Radio Moskiewskie nadało artykuł „Pravdy”, która podaje i komentuje wiadomość o zamknięciu dwóch dzienników sowieckich, za opublikowanie dwóch artykułów Zoszenko i Achmatowa, „Pravda” pisze:

„Niktórzy pisarze zapominają, że bolszewizm żąda od literatury i sztuki, by były one na usługach państwa i by zajmowały się ilustrowaniem zasad i idei komunistycznej. Niekórzy literaci zapominają, że szersza niebezpieczny liberalizm i pozwalają na to, by ludzie tak niebezpieczni dla Rosji sowieckiej jak fanatorem Zoszenko i burzuzja Jan arystokrata Achmatowa obejmowały kierownictwo stanowiąca w kulturze narodowej. Ludzie ci użyto zmiernolawność młodzież sowiecką, dążąc do triumfu indywidualizmu i do zaciśnięcia więzów

ścisła, że wszelkie opozycja przeciwko, temu politycznemu systemowi jest zupełnie niemożliwa, ponieważ partia komunistyczna dysponuje wielką różnorodnością środków, by stłumić w zarobku wszelki opor-

„Skolenie” wódzów Rosji

LONDYN, 24.IX (Reuter) — Radio Moskiewskie ogłosiło, że w 50 miastach Rosji sowieckiej otwarto zimą i listopada specjalne szkoły dla przyszłych przywódców i kierowników Rosji. Przyszli „wódzów” komunizmu i Sowietów będą studiowali historię partii komunistycznej, ekonomii społeczną i ekonomii sowiecką, geografie politycznej, języki obce, historię Rosji, organizację partii itp.

1908 DZIENNIKARZY I STROBOSKOP

Parýż, 25 września

Od wielu tygodni, delegaci dwadzieściu dzienników przemieniają się w pałacu luksemburskim na temat polski, podczas gdy dziennikarze czterdziestu siedmiu państw dyskutują na temat ich przemow-

Tysiąc dziennikarzy osiem dniem dziennikarzy, fotografów, reporterów i innych dziennikarzy, w ramach ogólnego rejestru nazwiska mówców, których lista, nie wydaje się być bynajmniej błęka zamknięcia.

Na konferencji wrześniowej w roku 1919, obecna była szesnastka par przedstawiła prasy, z których wielu mogło być używany także do opublikowania.

W tej epoce historii — wspomina jeden z dziennikarzy na łamach jednego z pism francuskich — w moim piśmie na maszynie było niekiedy ekstrawagancja, a po nowym wychośli się w surdulo i estetyzm kolierzykary; otóż w tej chwili możemy być w znacznej ogólniejszej, oddolnych znaczenie i napisach, na którym się on odbywa. Jeśliby ktoś chciał widać gołym okiem to, co się dzieje, mógłby udać się na te pokrojone zakłady podług mury. Tam czeka na kontrole i odwołany znaczenie

Dziś instrumentów kontrolując przebieg procesu, obserwują poszczególne stadia przemiany uranu w plutonium.

Około 200.000 różnorodnych instrumentów mierzących, znajdując się w Oak Ridge, należących do dziesiątki ubikacji kontrolnych. Są one wielkie jak sale balowe i na one składają się setki białych tabliczek, wienki milimetrowej łabie, co których elektryczne tężce wypływają krzywymi wykresami. Wszystkie te sale są prawie puste, Jeleniacie mil długości mają te urządzenia

Stara odbudowy zniszczeń wojennych

Brak materiału i ręk do pracy

Sytuacja komplikują dwustronne układy

NOWY JORK, 24.IX (Reuter) — Komisja zajmująca się odbudową teryloriów zniszczonych w czasie wojny ogłosiła wstępny raport na podstawie danych zdobytych przez misję, która odwiedziła Europę południową i wschodnią.

Oto sprawozdanie: Produkcja żywności będzie w tym roku obfitsza niż w roku ubiegłym, ale jeszcze niewystarczająca.

Brak materiałów budowlanych daje się odczuć bardzo dotkliwie i nie ma nadziei, by sytuacja ta ulegała szybkiej poprawie. Jedną z głównych przeszkód są, bkiej odbudowy gospodarzej jest brak ręk do pracy.

Produkcja węgla jest obecnie

średnio o 25 pet niższa od stanu normalnego. W tym zakresie istnieje jednak wielkie różnice. Zagębie Rutury i Szary produkują o 43 pet więcej, niż w czasie wojny. Natomiast Szary produkują o 100 pet więcej niż przed wojną.

Każa Europa potrzebuje bardzo nowych maszyn oraz części wymiennej dla starych. Sytuacja transportowa ulega znacznej poprawie od czasu zakończenia wojny.

W Kolach amerykańskich, zwracają uwagę, że w ciągu ostatnich miesięcy w Europie powstają skomplikowana sieć dwustronnych umów handlowych, która pozostaje w sprzeczności z amerykańską polityką w dziedzinie światowego wzajemnego handlu.

Memorandum Himmlera ze stycznia 1939 o nieudanym zamachu na Stalina

WASZINGTON, 24.IX (Reuter)

Opublikowane przez władze amerykańskie dokumenty dowodzące o procesie norwimberskiego, zawierają m.in. memorandum ze stycznia 1939 roku, napisane przez Himmlera, który wtedy mówi:

„Generał Japoński Ozima za i następie ich grup zostali rozstrzelani”

zmierzające do obalenia ustroju sowieckiego. Dotychczas udało mi się wysłać do Rosji przez Kuz-ka 10 ubrojenych w granaty Brons, których zadaniem ma być zabicie Stalina, Znamy jednak nie udało się przedstawić osobisty

„Generał Japoński Ozima za i następie ich grup zostali rozstrzelani”

Wydawca: Oddział Kuli i Prasy 2 Korp. Adres Redakcji i Administracji Polish Forces C.M.P. 58 Wychodzi 6 razy w tygodniu WYDANIE POLOWE (B) CENA 5 LIR

CHRONIKA TELEGRAFICZNA

— Minister brytyjski Lloyd, który ma podlegać brytyjskiej strefy Niemiec i Austrii, przyjeżdża do Hannoveru, by przedyskutować zapanowanie i miszanki z brytyjskim gubernatorem cywilnym tego okręgu.

— Władze amerykańskie w Austrii przekazują Czechosłowacji 36 przestępów wojennych.

— Sewajcaria zawarła z Jugosławią układ handlowy ważny na przez ciąg roku. Sewajcaria ma dostarczać Jugosławii maszyn oraz artykułów sanitarnych i produktów chemicznych. W zamian Sewajcaria będzie поставляла drzewo, owocami i miazgą. Kurs walut ustalono na 8,20 franków szwajcarskich za 100 dinarów.

— Po powrocie z traku, król Trans Jordanii odwiedziły, że w najbliższym czasie oba państwa zawarą umowę. Wspólna rada uli będzie kontrolowała politykę ograniczenia i wdrożenie, natomiast w sprawach wewnętrznych oba kraje zachowają pełną odrębność.

— Izard hiszpański postanowił wypuścić na wolność dwóch przywódców republikaniskich, którzy zostali skazani na dożywotnie więzienie w roku 1940.

Sa to przywódcza katolickiego biskupa roduńskich i biskupa, Joaquín Merdian oraz przywódcza anarchistów w Cypriano Merz.

— Nową głową O. Dominikanów została obrany O. Manuel Saura rektor Collegium Angelicum, z pochodzenia Hiszpan.

szczególną uwagę, „Sneezy” zaczyna się aparat kontrolny, który przeszedł z granatowej na radioaktywnego kurzu w powietrzu. „Pluto” jest nowym aparatem pomiarowym, który umieszczony jest na każdym biurku i na każdym stole laboratoryjnym w Oak Ridge. Będzie służył do obrony, owocami muszą być oddane po pracy do specjalnej pralni chemicznej.

Aby nie pozostał na nagim ciele ślad najmniejszej ślad radioaktywności cząstek, przechodzą robotnicy od aparatu do aparatu, przeszedł z granatowej na radioaktywnym, jeżeli jego radioaktywność onko odkryje ją cząstkę promieni Gamma, Alpha lub Beta. Poza tym będą lekarze zawartość cząstek radioaktywnych w powietrzu na przystanku kilkadziesiąt kilometrów wokół fabryki. Badają on nawet kanalizację fabryki u wylotu Oak Ridge. Wszędzie

Kontrola i jeszcze raz kontrola

czyja bowiem niebezpieczeństwo niewidocznych promieni śmiereł.

„Zatrucie” atmosfery przez uwalnianie przy robieniu atomu promienie radioaktywne spowodują konieczność możliwie jak najkrótszej palniejszej ochrony każdej ubikacji, w której te procesy się odbywają. „Batterie” — to właściwie Oak Ridge, znajdują się za granicami betonowymi, w których ścianami. Ta ochrona jednak nie wystarcza. Za ścianą z betonu znajduje się komora oświetlana, w tej komorze są żelony od powietrza bryła aluminium. W tej stoimkowo małej rozmiarami przestrzeni odbywa się proces przemiany materii; tam urzeczywistnia się marzenie alchemików.

nej jeszcze rozumie i zmyśla tylko, co może być.

„Dziś, dziennikarze — „czy i używa światła” — słowno powozem z armie, wyposażoną w najnowsze zdobycze techniki. Mikrofony, projekctory, dyktofony, automatyczne odwołki i... wieczne pióra, które „zapisały się atomem ruz — na dwa lata”.

Wielu historystów brazylijskich utrzymuje, że tego ostatniego wynalazku dokonano na życzenie Miles Barresa, który zamierał — wobec braku pomocy na konferencji apelacji pióru w 1918 i złożył prośbę na cześć zainalowanych spraw w r. ... 1950”.

Heł dźwięków — czytamy dalej w tygodniku — wydano dla stwierdzenia, że... porozamianie nie nastąpiło.

Dzienniki amerykańskie szczytą humoru dzięki relacje z sal obrad. A relacje są naprawdę bardzo obszerne. W niektórych uniach, jedna tytułu agencja („Associated Press”) otrzymała dwa dziesiątki tysięcy listy słów dziennik „United Press” przekazuje bez przewy wiadomości

tablice kontrolne w Oak Ridge, gdyby je postawił jedna obok drugiej. Na każdej miłej przypada nie więcej jak 20 znaków. Wymiarom są być on doskonałymi diagnostykami i porównania trzydziestu lub czterdziestu instrumentów odzkoć wiani, jeżeli tam gdzie w odległości kilku mil jakis szkielet w tej skomplikowanej maszynie może być uszkodzony. Wszystkie te instrumenty chronione są znowu w wielkim budynku w formie lity U.

Zupełnie bez przesady jest twierdzenie wielu Amerykanów, że stary europejski naszemu za swą kontrolą wszystkich przebiegów życia społecznego i jedynokli, nieznaj się wobec „faszizmu” niemy atomowa, który poznałi istnieć luzu wolności i miliony poddał pod nieszyhanie skłony kontrola.

do Rzymu, Frankfurtu i Londynu a „Associated Press Service” dowiedzia, że jeszcze trzy tysiące słów.

Aby opisać te brzydki, dźwięki i treble słów, idejch na podobie szpali, trzebaby tysiąc dziesiątek set dziesiątego dziennikarzy, którzy mazywalby się... Victor Hugo.

Prasy reprezentujące na konferencji szeroki wachlarz poglądów, z New York Times, którego zespół listy jedenastu korespondentów z rekordem dziennym, wyznaczonym dziesiąty listy słów, obok — alidzie w „Baskin” i „Chicago” — okazisk „fakungpa” oraz słynny sprazawozdara biala Monte Carlo, który ogranicza się do dodziennej formuły: „gr są zakończone, nie więcej nie zostało”. Z serwisu informacyjnego radiu francuskiego, najobficiej korzysta brytyjskie B.B.C. (23 godzin dziennie) i amerykańskie rozgłośnie (N.B.C., C.B.S. i M.B.S.) z trzytoma godzinami codziennej pracy. Bez przewy pracują dwa aparaty filmowe.

I w końcu — stroboskop — aparat fotograficzny, który dokonywał zdjęć w ciągu trzydziestu tysięcy sekund.

Jest to podobny aparat do chwytania grzybów, gdyż wielu delegatów nie dały na czas przybrać pozy (obrotowego uśmiechu.

Ta wspaniała ziele wynalazek — kochany dziennikarzy — okazała tylko, że na nim nie zaistniałowa innego Jeszcze cudu techniki: slyg nego Lise detektor — maszynny do wykrywania kłamstw. Y.

Autobus wojskowy Ancona — Bolonia

Każ domosi Kwiera. Przeważa, wojskowy autobus między Bolonią i Anconą kursuje obecnie od drugi dzień. Z Ancony do Boloni odchodzi jeszcze tylko w dni nieparzyste, zaś z Boloni do Ancony w dni parzyste. W dniu 1 października komunikacja autobusowa na tej trasie zostanie wznowiona.

